Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Machado

RETIFICACAO Nº15/2024/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

8 de julho de 2024

RETIFICAÇÃO 1 - Edital 28/2024

A Diretora- Geral  do Ins5tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS
- Campus Machado, no exercício de suas atribuições torna público a Retificação 1 do Edital 28/2024:

1. Onde se lê:

ANEXO I - Quadro de vagas

4  municípios/ 32 cursos/ 800 vagas

Município Curso
Carga horária
total do curso

Vagas Local do Curso/Horário*

Armour
Pedreiro de
Alvenaria

50 25

Comunidade São José
Operário Rua Egídio

Mischaelsen, 302; 2ª a 6ª de
19:00 às 21:30

Introdução ao
Marketing Digital

50 25
Ação Social Diocesana - Av.
Marcílio Dias nº 1590; 2ª a

6ª de 19:00 às 21:30

Camareira em
meios de

hospedagem
50 25

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
14:00 às 16:30

Cuidador de Idoso 50 25

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
18:30 às 21:00

Padeiro Básico 50 25

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
18:30 às 21:00

Bagé
Maquiagem 50 25

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
14:00 às 16:30

Assistente de RH 50 25

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
19:00 às 21:30

Produção de
alimentos: doces e

salgados
50 25

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
14:00 às 16:30

Pintor de obras
imobiliárias

50 25

Comunidade Santa Rita de
Cássia, Rua Professora

Beatriz Bernardi Riet, 1486
Bairro Pedra Branca; 2ª a 6ª

de 18:30 às 21:00

Pedreiro de
Alvenaria

50 25

Comunidade Santa Rita de
Cássia, Rua Professora

Beatriz Bernardi Riet, 1486
Bairro Pedra Branca; 2ª a 6ª

de 19:00 às 21:30

Bagé

Eletricista Predial de
Baixa Tensão

50 25

Comunidade Santa Rita de
Cássia, Rua Professora

Beatriz Bernardi Riet, 1486
Bairro Pedra Branca; 2ª a 6ª

de 19:30 às 22:00

Produção de
alimentos: doces e

salgados
50 25

Comunidade Santa Rita de
Cássia, Rua Professora

Beatriz Bernardi Riet, 1486
Bairro Pedra Branca; 2ª a 6ª

de 14:30 às 16:30

Soldador 50 25

Paróquia Sagrada Família -
Rua Reverendo Guimarães,
nº 201; 2ª a 6ª de 19:00 às

21:30

Produção de
alimentos: doces e

salgados
50 25

Paróquia Sagrada Família -
Rua Reverendo Guimarães,
nº 201; 2ª a 6ª de 14:00 às

16:30

Costureira (o)
Básico

50 25

Paróquia Sagrada Família -
Rua Reverendo Guimarães,
nº 201; 2ª a 6ª de 14:00 às

16:30

Maquiagem 50 25

Paróquia Sagrada Família -
Rua Reverendo Guimarães,
nº 201; 2ª a 6ª de 14:00 às

16:30

Eletricista Predial de
Baixa Tensão

50 25

Comunidade N. Srª do
Carmo. Av Libio Vinhas, 191
– Bairro Menino Deus; 2ª a

6ª de 14:00 às 16:30

Costureira (o)
Básico

50 25

Comunidade N. Srª do
Carmo. Av Libio Vinhas, 191
– Bairro Menino Deus; 2ª a

6ª de 14:00 às 16:30

Rosário do Sul

Manicure e pedicure 50 25

Comunidade Nossa
Senhora Aparecida Rua:
Luiz Jensen, 1567, Bairro
Tenente Bandeira; 2ª a 6ª

de 14:00 às 16:30

Eletricista Predial de
Baixa Tensão

50 25

Comunidade Nossa
Senhora dos Navegantes.
Rua: José Bonifácio, 1548.
Bairro Progresso; 2ª a 6ª de

19:00 às 21:30

Cuidador de Idoso 50 25
Paróquia N.Srª do Rosário

Av General Osório, 1302; 2ª
a 6ª de 14:00 às 16:30

Pintor de Obras
Imobiliárias

50 25

Comunidade Santa Cruz
Rua: General Canabarro,

2382, Bairro Primavera; 2ª a
6ª de 18:30 às 21:00

Cuidador Infantil 50 25

Comunidade Nossa
Senhora Aparecida Rua:
Luiz Jensen, 1567, Bairro
Tenente Bandeira; 2ª a 6ª

de 14:00 às 16:30

Costureira (o)
Básico

50 25

Paróquia N.Srª do Rosário

Av General Osório,

1302; 2ª a 6ª de 14:00às
16:30

Produção de
alimentos: doces e

salgados

50 25

Paróquia N.Srª do Rosário

Av General Osório,

1302; 2ª a 6ª de 14:00às
16:30

Agricultor orgânico 50 25

Comunidade Santa Cruz
Rua: General Canabarro,

2382, Bairro Primavera; 2ª a
6ª de 19:00 às 21:30

Santana do
Livramento

Cuidador de Idoso 50 25

Paróquia Santa Teresinha,
Rua Duque de Caxias, 574

– Salão Paroquial Bairro
Divisa; 2ª a 6ª de 14:00 às

16:30

Produção de
alimentos: doces e

salgados
50 25

Paróquia Santa Teresinha,
Rua Duque de Caxias, 574

– Salão Paroquial Bairro
Divisa; 2ª a 6ª de 14:00 às

16:30

Padeiro Básico 50 25
Espaço do Pão Solidário

Rua Tamandaré, 1219; 2ª a
6ª de 19:00 às 21:30

Cuidador Infantil 50 25

Capela Sagrado Coração de
Jesus, Rua Paulino Varez,

40 – Umbu; 2ª a 6ª de 14:00
às 16:30

Eletricista Predial de
Baixa Tensão

50 25

Paróquia Sant’Ana Avenida
da Saudade nº 40 Bairro

Argiles; 2ª a 6ª de 19:00 às
21:30

Maquiagem 50 25

Comunidade N.Srª
Aparecida Rua Dom Pedro
II, 2422. Bairro Wilson; 2ª a

6ª de 18:30 às 21:00

2. Leia-se:

ANEXO I - Quadro de vagas

4  municípios/ 33 cursos/ 825 vagas

Município Curso
Carga horária
total do curso

Vagas Local do Curso/Horário*

Armour
Pedreiro de
Alvenaria

50 25

Comunidade São José
Operário Rua Egídio

Mischaelsen, 302; 2ª a 6ª de
19:00 às 21:30

Bagé

Introdução ao
Marketing Digital

50 25
Ação Social Diocesana - Av.
Marcílio Dias nº 1590; 2ª a

6ª de 19:00 às 21:30

Camareira em
meios de

hospedagem
50 25

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
14:00 às 16:30

Cuidador de Idoso 50 25

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
18:30 às 21:00

Padeiro Básico 50 25

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
18:30 às 21:00

Maquiagem 50 25

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
14:00 às 16:30

Assistente de RH 50 25

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
19:00 às 21:30

Produção de
alimentos: doces e

salgados
50 25

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
14:00 às 16:30

Pintor de obras
imobiliárias

50 25

Comunidade Santa Rita de
Cássia, Rua Professora

Beatriz Bernardi Riet, 1486
Bairro Pedra Branca; 2ª a 6ª

de 18:30 às 21:00

Pedreiro de
Alvenaria

50 25

Comunidade Santa Rita de
Cássia, Rua Professora

Beatriz Bernardi Riet, 1486
Bairro Pedra Branca; 2ª a 6ª

de 19:00 às 21:30

Bagé

Eletricista Predial de
Baixa Tensão

50 25

Comunidade Santa Rita de
Cássia, Rua Professora

Beatriz Bernardi Riet, 1486
Bairro Pedra Branca; 2ª a 6ª

de 19:30 às 22:00

Produção de
alimentos: doces e

salgados
50 25

Comunidade Santa Rita de
Cássia, Rua Professora

Beatriz Bernardi Riet, 1486
Bairro Pedra Branca; 2ª a 6ª

de 14:30 às 16:30

Soldador 50 25

Paróquia Sagrada Família -
Rua Reverendo Guimarães,
nº 201; 2ª a 6ª de 19:00 às

21:30

Produção de
alimentos: doces e

salgados
50 25

Paróquia Sagrada Família -
Rua Reverendo Guimarães,
nº 201; 2ª a 6ª de 14:00 às

16:30

Costureira (o)
Básico

50 25

Paróquia Sagrada Família -
Rua Reverendo Guimarães,
nº 201; 2ª a 6ª de 14:00 às

16:30

Maquiagem 50 25

Paróquia Sagrada Família -
Rua Reverendo Guimarães,
nº 201; 2ª a 6ª de 14:00 às

16:30

Eletricista Predial de
Baixa Tensão

50 25

Comunidade N. Srª do
Carmo. Av Libio Vinhas, 191
– Bairro Menino Deus; 2ª a

6ª de 14:00 às 16:30

Costureira (o)
Básico

50 25

Comunidade N. Srª do
Carmo. Av Libio Vinhas, 191
– Bairro Menino Deus; 2ª a

6ª de 14:00 às 16:30

Costureira (o)
Básico 50

Obra Social Laura Vicuña-
R. Clelia Gomes Araújo, 587

- Industrial I; 2ª a 6ª de
14:00 às 16:30

Rosário do Sul

Manicure e pedicure 50 25

Comunidade Nossa
Senhora Aparecida Rua:
Luiz Jensen, 1567, Bairro
Tenente Bandeira; 2ª a 6ª

de 14:00 às 16:30

Eletricista Predial de
Baixa Tensão

50 25

Comunidade Nossa
Senhora dos Navegantes.
Rua: José Bonifácio, 1548.
Bairro Progresso; 2ª a 6ª de

19:00 às 21:30

Cuidador de Idoso 50 25
Paróquia N.Srª do Rosário

Av General Osório, 1302; 2ª
a 6ª de 14:00 às 16:30

Pintor de Obras
Imobiliárias

50 25

Comunidade Santa Cruz
Rua: General Canabarro,

2382, Bairro Primavera; 2ª a
6ª de 18:30 às 21:00

Cuidador Infantil 50 25

Comunidade Nossa
Senhora Aparecida Rua:
Luiz Jensen, 1567, Bairro
Tenente Bandeira; 2ª a 6ª

de 14:00 às 16:30

Costureira (o)
Básico

50 25

Paróquia N.Srª do Rosário

Av General Osório,

1302; 2ª a 6ª de 14:00às
16:30

Produção de
alimentos: doces e

salgados
50 25

Paróquia N.Srª do Rosário

Av General Osório,

1302; 2ª a 6ª de 14:00às
16:30

Agricultor orgânico 50 25

Comunidade Santa Cruz
Rua: General Canabarro,

2382, Bairro Primavera; 2ª a
6ª de 19:00 às 21:30

Santana do
Livramento

Cuidador de Idoso 50 25

Paróquia Santa Teresinha,
Rua Duque de Caxias, 574

– Salão Paroquial Bairro
Divisa; 2ª a 6ª de 14:00 às

16:30

Produção de
alimentos: doces e

salgados
50 25

Paróquia Santa Teresinha,
Rua Duque de Caxias, 574

– Salão Paroquial Bairro
Divisa; 2ª a 6ª de 14:00 às

16:30

Padeiro Básico 50 25
Espaço do Pão Solidário

Rua Tamandaré, 1219; 2ª a
6ª de 19:00 às 21:30

Cuidador Infantil 50 25

Capela Sagrado Coração de
Jesus, Rua Paulino Varez,

40 – Umbu; 2ª a 6ª de 14:00
às 16:30

Eletricista Predial de
Baixa Tensão

50 25

Paróquia Sant’Ana Avenida
da Saudade nº 40 Bairro

Argiles; 2ª a 6ª de 19:00 às
21:30

Maquiagem 50 25

Comunidade N.Srª
Aparecida Rua Dom Pedro
II, 2422. Bairro Wilson; 2ª a

6ª de 18:30 às 21:00

Machado, 8 de julho de 2024.

Aline Manke Natchtigall

Diretora-Geral  do IFSULDEMINAS - Campus Machado

(assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aline Manke NachtigallAline Manke Nachtigall , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MCHDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MCH, em 08/07/2024 08:19:37.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 05/07/2024. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

462799
6844573f84

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: